Решение по делу №08-224/2016

Исх. №ИП-08/18697 от 19.12.2016

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии       <…>;

Члены Комиссии          <…>;

                                    <…>,

рассмотрев дело №08-224/2016 по признакам нарушения пункта 4 части 2 и пункта
1 части 3 статьи 5 Закона о рекламе, в части распространения ООО РА «ХАУС
ГРУПП» и размещения ИП <…> в апреле 2016г. в многоквартирных домах г. Казани
рекламы салона оптики «Точка зрения» по адресу: г. Казань, ул. Мусина, 23,
следующего содержания: «…Открылась новая оптика «Точка зрения»; Мир потерял
яркость??? Только у нас вы подберете красивые и комфортные очки и контактные
линзы;…», в присутствии (отсутствии):

- представитель ООО РА «ХАУС ГРУПП» - не явился, извещен;

- представителя ИП <…> - не явился, извещен;

<…>

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей распространяемую ООО РА «ХАУС ГРУПП» и
размещенную ИП <…> в апреле 2016г. в многоквартирных домах г. Казани
рекламу салона оптики «Точка зрения» по адресу: г.Казань, ул.Мусина, 23,
следующего содержания: «…Открылась новая оптика «Точка зрения»; Мир
потерял яркость??? Только у нас вы подберете красивые и комфортные очки и
контактные линзы;…», так как в не нарушены требования пункта 4 части 2 и
пункта 1 части 3 и статьи 5 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О
рекламе», в части содержания не соответствующих действительности
сведений о преимуществах и содержания некорректного сравнение товаров,
реализуемых в салоне оптики «Точка зрения» с товарами реализуемыми
другими продавцами, путем использования слова «только», создающего
впечатление о превосходстве товара, без указания конкретных
характеристик, параметров и результата исследований подтверждающих,
что только в салоне «Точка зрения» можно подобрать красивые и комфортные
очки и контактные линзы.

2. Предписание об устранение нарушения пункта 4 части 2 и пункта 1 части 3
статьи 5 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе» не выдавать, в
связи с добровольным устранением нарушения.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                        <…>

Члены Комиссии                                                     <…>

                                                                                   <…>